

Số: /KH-KKTKCN

Khánh Hòa, ngày tháng 02 năm 2026

KẾ HOẠCH

Kiểm tra các dự án đầu tư tại địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa năm 2026

Căn cứ Luật Đầu tư số 143/2025/QH15 ngày 11 tháng 12 năm 2025;

Căn cứ Nghị định số 29/2021/NĐ-CP ngày 26 tháng 3 năm 2021 của Chính phủ quy định về trình tự, thủ tục thẩm định dự án quan trọng quốc gia và giám sát, đánh giá đầu tư;

Căn cứ Quyết định số 1570/QĐ-TTg ngày 21 tháng 7 năm 2025 của Thủ tướng Chính phủ về việc thành lập Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa;

Căn cứ Quyết định số 16/2025/QĐ-UBND ngày 22 tháng 8 tháng 2025 của Chủ tịch UBND tỉnh Khánh Hòa ban hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa;

Ban quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp xây dựng Kế hoạch kiểm tra các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa năm 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Tăng cường hoạt động kiểm tra nhằm chủ động phòng ngừa ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp luật; nâng cao hiệu quả công tác kiểm tra góp phần tăng cường công tác quản lý nhà nước dự án của các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa.

2. Hoạt động kiểm tra phải thực hiện đúng thẩm quyền, chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và trình tự, thủ tục pháp luật quy định, bảo đảm nội dung kiểm tra theo kế hoạch được phê duyệt.

3. Kiểm tra xác minh và đánh giá tình hình thực hiện theo quy định để đảm bảo tính hợp pháp; trong quá trình tiến hành kiểm tra, cần đảm bảo tính khách quan, chính xác, tránh ảnh hưởng đến hoạt động sản xuất kinh doanh của doanh nghiệp.

II. ĐỐI TƯỢNG, PHẠM VI, THỜI GIAN VÀ NỘI DUNG KIỂM TRA

1. **Đối tượng, phạm vi kiểm tra:** Các doanh nghiệp thực hiện dự án đầu tư trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa do Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp Khánh Hòa quản lý.

2. **Thời gian:** Trong năm 2026.

3. Nội dung kiểm tra: Kiểm tra theo các nội dung quy định tại Khoản 2¹ Điều 71 Nghị định 29/2021/NĐ-CP ngày 26/3/2021 của Chính phủ.

(Đính kèm Danh sách kiểm tra các doanh nghiệp trên địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh năm 2026)

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Doanh nghiệp – Giám sát đầu tư:

- Phòng Doanh nghiệp chịu trách nhiệm chủ trì, phối hợp các phòng liên quan tổ chức kiểm tra các dự án đầu tư theo Kế hoạch đã được phê duyệt và theo quy định pháp luật.

- Tổng hợp, báo cáo kết quả kiểm tra và thông báo kết quả kiểm tra theo quy định.

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm liên quan đến lĩnh vực phụ trách của phòng, có trách nhiệm báo cáo Lãnh đạo Ban kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời hành vi vi phạm, trường hợp cần thiết thì đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra theo quy định.

2. Các phòng chuyên môn:

- Có trách nhiệm phối hợp trong công tác kiểm tra các doanh nghiệp theo chức năng, nhiệm vụ của Phòng.

- Trong quá trình kiểm tra, nếu phát hiện vi phạm liên quan đến lĩnh vực phụ trách của phòng chuyên môn, báo cáo Lãnh đạo Ban kiến nghị cơ quan có thẩm quyền xử lý kịp thời hành vi vi phạm, trường hợp cần thiết thì đề nghị cơ quan có thẩm quyền tiến hành thanh tra.

3. Văn phòng: Bố trí phương tiện đi lại theo đề xuất của các phòng.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra các dự án đầu tư tại địa bàn Khu kinh tế Vân Phong và các Khu công nghiệp tỉnh Khánh Hòa năm 2026 của Ban Quản lý Khu kinh tế và Khu công nghiệp Khánh Hòa./.

Nơi nhận:

- Lãnh đạo Ban (VBĐT);
- Các phòng: QHXDMT, VP (VBĐT);
- Lưu: VT, DNGSĐT, DA, 04.

TRƯỞNG BAN

Trần Minh Chiến

¹ - Việc thực hiện quy định tại văn bản quyết định hoặc chấp thuận chủ trương đầu tư, Giấy chứng nhận đăng ký đầu tư (nếu có);

- Tiến độ thực hiện dự án, gồm tiến độ thực hiện vốn đầu tư, trong đó có vốn vay và tiến độ thực hiện mục tiêu dự án;
 - Việc đáp ứng điều kiện đầu tư, điều kiện ưu đãi, hỗ trợ đầu tư và việc thực hiện các cam kết của nhà đầu tư (nếu có);
 - Việc chấp hành quy định về giám sát, đánh giá đầu tư và chế độ báo cáo thống kê theo quy định;
 - Việc chấp hành biện pháp xử lý vấn đề đã phát hiện.

